
COMUNE  DI  SORISO 
PROVINCIA di NOVARA 

 
____________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 
 
 
OGGETTO : Lavori di “REGIMAZIONE ACQUE DI SCORRIMENTO SUPERFICIALE E 
CONSOLIDAMENO AL PIEDE DEL VERSANTE DI VIA VALSESIA”. Individuazione del 
metodo di appalto dei lavori. Gara informale mediante procedura del cottimo 
fiduciario di cui al D.P.R. 20.08.2001 n. 384 art. 1 punto 2). 
 
 
 
L’ anno duemilasette addì VENTICINQUE del mese di GIUGNO alle ore 20.30 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella Sala delle adunanze nelle persone dei Signori: 
 
 

MONTI FELICE   SINDACO   PRESENTE 
 

ROMANATI GINO   ASSESSORE   PRESENTE 
 

MASSARA VALENTINO  ASSESSORE   PRESENTE 
 

PRONE AMBRA   ASSESSORE   PRESENTE 
 
MORA ROBERTO    ASSESSORE   ASSENTE 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dottor Roberto Mirotta; 
 
Il Sig. Monti Felice, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO : Lavori di “REGIMAZIONE ACQUE DI SCORRIMENTO SUPERFICIALE E 
CONSOLIDAMENO AL PIEDE DEL VERSANTE DI VIA VALSESIA”. Individuazione del 
metodo di appalto dei lavori. Gara informale mediante procedura del cottimo 
fiduciario di cui al D.P.R. 20.08.2001 n. 384 art. 1 punto 2). 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Considerata la necessità di affidare in appalto i lavori  di “REGIMAZIONE ACQUE DI 

SCORRIMENTO SUPERFICIALE E CONSOLIDAMENO AL PIEDE DEL VERSANTE DI VIA 
VALSESIA” - progetto approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 12.04.2007 - per un importo 
complessivo da quadro economico di Euro 100.000,00, così suddivisi: Euro 70.062,35 per lavori a  
base d’appalto, oltre ad Euro 1.429,84 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  ed Euro 
28.507,81 somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che il finanziamento dell’opera è previsto in bilancio all’apposito intervento 2.08.01.01 al 
capitolo 3474.1 in conto  residui passivi e che l’opera è finanziata con contributo della Regione 
Piemonte del Bilancio 2007; 
 
Ritenuta la necessità di scegliere il sistema della contrattazione e ravvisata l’opportunità di optare 
per il sistema tradizionale della gara informale mediante procedura del cottimo fiduciario di cui al 
D.P.R. 20.08.2001 n. 384, art. 1 punto 2) del Regolamento di semplificazione dei procedimenti di 
spese in economia; 
 

SI PROPONE  
 

di appaltare i lavori di “REGIMAZIONE ACQUE DI SCORRIMENTO SUPERFICIALE E 
CONSOLIDAMENO AL PIEDE DEL VERSANTE DI VIA VALSESIA” di cui al Progetto redatto 
dall’Ing. Leonardo Lavecchia di Borgomanero,  per un importo complessivo Euro 100.000,00, così 
suddivisi: Euro 70.062,35 per lavori a  base d’appalto, oltre ad Euro 1.429,84 di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso,  ed Euro 28.507,81 somme a disposizione dell’Amministrazione, 
scegliendo il metodo tradizionale della gara informale mediante procedura del cottimo fiduciario di 
cui al D.P.R. 20.08.2001 n. 384, art. 1 punto 2) del Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti di spese in economia. 
 
 Soriso, 25.06.2007 

           IL SINDACO 
        (F.to Geometra Felice Monti ) 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio tecnico, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta. 
   

Soriso, 25.06.2007        
          Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                   (F.to Arch. Biscuola Carla ) 
 

 
 
Il Segretario Comunale Responsabile dell’ Area amministrativa generale, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. esprime parere favorevole in relazione alle sue competenze. 
   

Soriso, 25.06.2007       
                    Il  Segretario Comunale 

                  (F.to Dottor Roberto Mirotta ) 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerata la necessità di affidare in appalto i lavori  di “REGIMAZIONE ACQUE DI 
SCORRIMENTO SUPERFICIALE E CONSOLIDAMENO AL PIEDE DEL VERSANTE DI VIA 
VALSESIA” - progetto approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 12.04.2007 - per un importo 
complessivo da quadro economico di Euro 100.000,00, così suddivisi: Euro 70.062,35 per lavori a  
base d’appalto, oltre ad Euro 1.429,84 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  ed Euro 
28.507,81 somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che il finanziamento dell’opera è previsto in bilancio all’apposito intervento 2.08.01.01 al 
capitolo 3474.1 in conto  residui passivi e che l’opera è finanziata con contributo della Regione 
Piemonte del Bilancio 2007; 
 
Ritenuta la necessità di scegliere il sistema della contrattazione e ravvisata l’opportunità di optare 
per il sistema tradizionale della gara informale mediante procedura del cottimo fiduciario di cui al 
D.P.R. 20.08.2001 n. 384, art. 1 punto 2) del Regolamento di semplificazione dei procedimenti di 
spese in economia; 
 
Ritenuto di procedere con urgenza ad attivare detta procedura, al fine di addivenire all’appalto dei 
lavori ed alla loro esecuzione prima del periodo invernale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. 267/2000 da parte del 
Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e del Segretario Comunale in 
relazione alle sue competenze; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di appaltare i lavori di “REGIMAZIONE ACQUE DI SCORRIMENTO SUPERFICIALE E 
CONSOLIDAMENO AL PIEDE DEL VERSANTE DI VIA VALSESIA” di cui al Progetto 
redatto dall’Ing. Leonardo Lavecchia di Borgomanero,  per un importo complessivo da 
quadro economico di Euro 100.000,00, così suddivisi: Euro 70.062,35 per lavori a  base 
d’appalto, oltre ad Euro 1.429,84 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  ed Euro 
28.507,81 somme a disposizione dell’Amministrazione, scegliendo il metodo tradizionale 
della gara informale mediante procedura del cottimo fiduciario di cui al D.P.R. 20.08.2001 
n. 384, art. 1 punto 2) del Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 
economia; 

2. Di dare atto ai sensi art. 192 T.U.E.L. 267/2000 che il fine del contratto che si intende 
perseguire sono i lavori di REGIMAZIONE ACQUE DI SCORRIMENTO SUPERFICIALE E 
CONSOLIDAMENO AL PIEDE DEL VERSANTE DI VIA VALSESIA, di cui al progetto 
redatto dall’Ing. Leonardo Lavecchia, approvato con Delibera G.C. n. 18 del 12.04.2007; 

3. Di dare atto che le clausole essenziali del contratto sono tutte contenute nel Capitolato 
Speciale d’Appalto a cui lo stesso fa riferimento; 

4. Di dare atto  che il finanziamento dell’opera è previsto all’apposito intervento 2.08.01.01 al 
capitolo 3474.1 in conto  residui passivi e che l’opera è finanziata con contributo della 
Regione Piemonte del Bilancio 2007. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento, con separata e unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
 
 
 



 
 
Letto,approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Felice Monti)                                                       (F.to Dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          ( Dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
 
 
 
 
 


